1/1

Av
is

o
n.

º
74

9/
20

25
/2

09-01-2025

N.º 6

 2.ª série

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I. P.

Aviso n.º 749/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum, para trabalhadores/as com ou sem vínculo de
emprego público, para preenchimento, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, de um posto de trabalho da carreira e categoria de téc-
nico superior para a Unidade de Agricultura e Pescas ― Herdade da Abóbada, em Vila Nova
de S. Bento ― Serpa.

1 — Nos termos dos artigos 30.º, n.os 1, 2 e 4, e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação atual, e do artigo 11.º, n.os 1, alínea a),
subalínea ii), e 4, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conjugados com o Despacho n.º 3186/2024,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 61, de 26 de março, torna-se público que, por despacho
de 27/12/2024, do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Comissão de Coordenação e Desenvol-
vimento Regional do Alentejo, I. P., se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir da
data da publicitação na Bolsa de Emprego Público, procedimento concursal comum, ao qual podem
concorrer trabalhadores/as com e sem vínculo de emprego público, tendo em vista o preenchimento,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de um posto
de trabalho da carreira e categoria de técnico superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I. P.

2 — Habilitação académica exigida: licenciatura ou grau académico superior em Medicina Veteri-
nária, sem possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional,
nas áreas de educação e formação: ciências veterinárias (640), conforme a Classificação Nacional das
Áreas de Educação e Formação, aprovada em anexo à Portaria n.º 256/2005, publicada no Diário da
República, 1.ª série-B, n.º 53, de 16 de março.

3 — Caracterização do posto de trabalho: exercício de funções de grau de complexidade funcional
3, da carreira e categoria de técnico superior, previsto no anexo da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, para desempenho de funções no acompanha-
mento as atividades de experimentação e demonstração do Polo na área da produção animal; colaborar
na coordenação técnica da atividade diária do Polo de Inovação em articulação com a Divisão de Apoio
à Produção; colaborar no delineamento e assegurar a execução dos programas de maneio produtivo
e reprodutivo dos efetivos pecuários do Polo de Inovação; assegurar o funcionamento do Centro de
Colheita e Armazenamento de Sémen no respeitante à recolha, processamento, armazenamento e con-
servação de sémen, incluindo o registo atualizado da sua utilização, a vigilância e controlo sanitário
e a adoção das medidas de biossegurança adequadas; no âmbito dos Protocolos de Colaboração
estabelecidos com as associações de criadores, colaborar no apoio técnico à execução programas de
melhoramento e conservação, nomeadamente no delineamento de programas de maneio, avaliação
de reprodutores e utilização de biotecnologias reprodutivas.

4 — Local de trabalho: CCDR Alentejo, I. P., Herdade da Abóbada, Vila Nova de S. Bento — Serpa.

5 — Nos termos do artigo 11.º, n.º 1, alínea a), subalíneas i) e iii), da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, o procedimento concursal será publicitado na Bolsa de Emprego Público, em
https://www.bep.gov.pt, de forma integral, e na página eletrónica da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional do Alentejo, I. P., em https://www.ccdr-a.gov.pt/recrutamentos, a partir da data da
publicitação na Bolsa de Emprego Público.

30 de dezembro de 2024. — O Diretor de Unidade de Gestão Administrativa, Financeira e de Recur-
sos Humanos, José Manuel Figueira Antunes.

318520637